de agos to de 1993. 

084/ SEPLAN-PR 
Brasília, 19 de agosto de 1993. 

Excelentís'simo Senhor Presidente da República, 

A Câmara dos Deputados, o Senado Federal e o Ministério 

da Justiça solicitam a abertura de créditos adicionais no valo~de 

--
CR$ 38.188.492,00 (trinta e oito milhões, cento e oitenta e oito 

mil, quatrocentos e noventa e dois cr~zeiros reais), em favor de 

diversas Unidades Orçamentárias. 

2. A presente solicitação decorre da necessidade de se 

incorporar aos orçamentos vigentes os saldos de 

anteriores e atenderá as Unidades abaixo relacionadas: 

Fundo Rotativo da Câmara dos Deputados

[...]

Fundo de Prevenção, Recuperação e de 
Combate às Drogas de Abuso 

T O T A L 

exercícios 

CR$ 1,00 

5.660.841 

13.265.858 

4.185.384 

2.576.250 

12.328.839 

9.101 

158.801 

3.418 

38.188.492 

3 • Cumpre esclarecer que do montante solicitado, a parcela 

de CR$ 34.188.492,00 (trinta e quatro milhões, cento e oitenta e 

oito mil, quatrocentos e noventa e dois cruzeiros reais), poderá 

ser viabilizada através de Decreto, por constar da autorização 

para abertura de créditos contida na Lei nº 8.652, de 29 de abril 

de 1993. 

4. o diferencial, em favor do Fundo Especial do Senado 

Federal, no valor de CR$ 4.000.000,00 (quatro milhões de cruzeiros

[...]

(oiter.ta e dois milhões, seiscentos e setenta e três nll ~ 

i 
setecentos e oito cruzeiros reais), mediante remaneJamento de 

recursos. 

As solicitações apresentam a seguinte configuraçãc: 

':-ustiça ~~ili tar 

Crédito especial no valor de CR$ 7.425.000,00 (sete 

milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil cruzeiros reais), com a 

finalidade única de aJustar a classificação funcional-programática 

da subatividade "Serviços Postais e de Telecomunicações", pois 

houve inversão do subprograma 0013 - Ação Judiciária oara 0031 -

Assistência Financeira, quando da aprovação da Lei Orçamentária

[...]

82.673.708,00, para os fins que especifica. 

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União 
(Lel n° 8.652. de 29 de abril de 1993), em favor da Justiça Militar. crédito especial até o limite de 
CR$ 7.425.000,00 (sete milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil cruzeiros reais), para atender à 
programação constante do Anexo I desta Lei. 

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto neste artigo 
decorrerão do cancelamento da dotação indicada no Anexo rI desta Lei. no montante especificado.

[...]

CR$ 2.475.000,00, para os fms que 
especifica 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios. crédito especial até o limite de 
CR$ 2.475.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil cruzeiros reais), para atender à 
programação indicada no Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
do cancelamento da dotação indicada no Anexo II desta Lei, no montante espedficado.

[...]

Ali, dois dos porteiros e o motorista foram agredidos 
fisicamente, antes'da lavratura do auto de prisão em flagrante, 
o qual só foi concluído em torno das 3:30 da madrugada, 
quando os seis presos tiveraIl,l sua fiança' concedida após o 
pagamento do t,otal de CR$12.000',00 (doze mil cruzeiros 
reais). 

Em seguilJa, a oficial de justiça, os dois policiais fedeniís 
(que foram testemunhas do auto de flagrante) e os seis presos 
foram ao Instituto Médico Legal para realização de exame 
de corpo de delito, dali saindo às 5:00 horas da manhã de